УИД 66RS0015-01-2019-000806-37 № 1-133/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июня 2019 года г. Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Палкина А.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО4,

подсудимой ФИО5,

защитника адвоката Хотулевой Н.Н., предоставившей удостоверение и ордер,

при секретаре Крашенинниковой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

30 января 2019 года в вечернее время неизвестное лицо, находящееся в г. Сухой Лог Свердловской области, точное место следствием не установлено, в отношении которого выделен материал проверки в отдельное производство, по средствам телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), зашло в приложение «Telegram», где в ходе переписки связалось с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в указанном приложении под ником 

<

данные изъяты>, сбывающим наркотические средства через сеть «Интернет» уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, от которого получило информацию о виде и стоимости наркотического средства. Далее, после совершения оплаты за указанное наркотическое средство, в ходе дальнейшей переписки в приложении «Telegram» получило сообщение с указанием месторасположения «закладки» с наркотическим средством, в снегу у угла с правого торца дома *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области. 

31 января 2019 года в утреннее время с целью облегчения получения данного наркотического средства, неустановленное лицо, по средствам сети «Интернет» в приложении «Telegram» связалось с ФИО5, и попросило ее привезти ему из г. Асбеста Свердловской области указанное наркотическое средство.

31 января 2019 года в утреннее время он, после получения согласия от ФИО5, путем переписки в приложении «Telegram» отправил ФИО5 адрес месторасположения «закладки» с наркотическим средством, а именно в снегу у угла с правого торца дома *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области и оплатил услуги такси.

31 января 2019 года в дневное время ФИО5 на автомобиле «ДЭУ Нексия» г.н. *Номер*, под управлением ФИО1, не подозревавшего о преступных намерениях ФИО5, в отношении которого в возбуждении уголовного дела, отказано, приехали из г. Сухой Лог в г. Асбест Свердловской области и припарковались во дворе домов № 48 и № 50 по ул. Лесная в г. Асбесте Свердловской области.

31 января 2019 года около 13 часов 15 минут ФИО5 подошла к дому *Адрес* в г. Асбесте Свердловской области, где с правого торца указанного дома у угла в снегу обнаружила, то есть в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями в действующей редакции Федерального закона) умышленно незаконно приобрела для личного потребления без цели сбыта сверток из фрагмента липкой ленты красного цвета и фольги серебристого (серого) цвета, с находящимся внутри пакетом из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом, которое, согласно заключению эксперта, содержит «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,44 г., которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями в действующей редакции Постановления Правительства Российской Федерации) отнесено к Списку № 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции Постановления Правительства Российской Федерации) отнесено к значительному размеру, которое ФИО5 для безопасного хранения держала в зажатой ладони левой руки. После чего, с указанным незаконно приобретенным наркотическим средством, в вышеуказанной упаковке ФИО5 пошла обратно к данному автомобилю, припаркованному между домами № 48 и № 50 по ул. Лесная в г. Асбесте Свердловской области, где села в салон вышеуказанного автомобиля.

31 января 2019 года в 13 часов 45 минут ФИО5, находясь в салоне указанного автомобиля, припаркованного по вышеуказанному адресу была задержана сотрудниками полиции, осуществлявшими охрану общественного порядка, при этом ФИО5, осознавая, что незаконно хранит при себе незаконно приобретенное указанное наркотическое средство, с целью избежания привлечения к уголовной ответственности за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, незаконно приобретенное указанное наркотическое средство в вышеуказанной упаковке, умышленно выкинула из зажатой ладони левой руки, на снег у указанного автомобиля.

31 января 2019 года в период времени с 14 часов до 15 часов при проведении сотрудниками полиции осмотра места происшествия – со снега на расстоянии 30-40 см от передней пассажирской двери автомобиля «Дэу Нексия» г.н. *Номер* припаркованного между домами № 48 и № 50 по ул. Лесная в г. Асбесте Свердловской области, обнаружен и изъят сверток из фрагмента липкой ленты красного цвета и фольги серебристого (серого) цвета, с находящимся внутри пакетом из неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип-лок» с веществом содержащим «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, массой 0,44 г., в значительном размере, которое ФИО5 незаконно приобрела и незаконно хранила для личного потребления, без цели сбыта.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании свою вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признала частично, пояснила, что 30 января 2019 года вечером ей позвонил знакомый ФИО3 и сообщил, что у него есть адрес «закладки» в г. Асбесте и ему нужно найти такси. 31 января 2019 года утром она по просьбе ФИО3 нашла автомобиль такси, под управлением Свидетель №2, который согласился свозить ее в г. Асбест. Затем ФИО3 оплатил такси, посредствам перевода денег на банковскую карту водителя, и отправил ей на телефон сведения об оплате наркотика и местонахождении «закладки» в г. Асбесте. С имеющимися координатами и фотографией места «закладки» она совместно с ФИО6, которому не говорила о цели поездки, приехали в г. Асбест, где в снегу она отыскала сверток из красной изоленты. Сверток она взяла в руку и села в автомобиль, закрыв дверь, желая в дальнейшем употребить наркотическое средство. В это же время она увидела, что к автомобилю подходят люди, которые представились полицейскими. Тогда она открыла дверь и выбросила на снег сверток с наркотиком. В ходе осмотра места происшествия наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. Наркотическое средство она не хотела сбывать, а хотела употребить самостоятельно.

Виновность ФИО5 в указанном в приговоре преступлении нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей, подтверждается другими доказательствами, исследованными судом.

Допрошенный в качестве свидетеля в судебном заседании Свидетель №2 пояснил, что 31 января 2019 года в утреннее время ему позвонила ранее знакомая ФИО5, которая попросила свозить ее в г. Асбест. Около 12 часов он забрал ФИО5 и они на автомобиле Дэу Нексия поехали к магазину «Монетка» по ул. Фучика – 4 в г. Сухой Лог. Там ФИО5 встретилась с ранее незнакомым ему молодым человеком, и в это время ему был сделан перевод на банковскую карту в сумме 1000 рублей, в счет оплаты поездки. По пути в г. Асбест ФИО5 постоянно переписывалась с кем-то по телефону и указывала путь следования. В г. Асбест они проехали на ул. Лесная и остановились около магазина «Маяк». ФИО5 ушла из машины и вернулась примерно через 10-15 минут. Когда последняя вернулась в машину и села в салон, то подъехали сотрудники полиции. Ему стало известно, что ФИО5 выкинула на снег сверток, в котором находилось наркотическое средство. О цели поездки в г. Асбест он не знал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 пояснил, что 31 января 2019 года он находился на службе по охране общественного порядка. Около 13 часов 15 минут на маршруте патрулирования возле дома № 50 по ул. Лесная в г. Асбест была замечена ранее незнакомая девушка, как позднее было установлено ФИО5, которая что-то искала в сугробах. Поскольку данное поведение указывало на отыскание «закладки» с наркотиком, то он вместе с другими сотрудниками полиции стал наблюдать за ней. Когда ФИО5 направилась к автомобилю Дэу Нексия и села в салон автомобиля, то они подошли к ней и представились сотрудниками полиции. В этот момент девушка разжала руку и выбросила на снег сверток. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, которая изъяла сверток.Обстоятельства задержания ФИО5 указаны в рапорте сотрудника полиции Свидетель №4, которые соответствуют показаниям свидетеля в судебном заседании (л.д. 16).

Согласно рапорта оперативного дежурного МО МВД России «Асбестовский» от 31 января 2019 года в дежурную часть поступило сообщение от Свидетель №4 о том, что по адресу: г. Асбест, ул. Строителей – 45 произошел сброс наркотических средств (л.д. 8).

31 января 2019 года произведен осмотр места происшествия, составлен протокол и фототаблица, согласно которого проведен осмотр территории между домами 48 и 50 по ул. Лесная в г. Асбест, где находился автомобиль Дэу Нексия г.н. *Номер*. На расстоянии около 30-40 см слева от капота возле пассажирской двери обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты красного цвета. В ходе осмотра ФИО5 пояснила, что сверток принадлежит ей, в нем находится наркотическое средство. Данный сверток она нашла около магазина «Маяк» (л.д. 9-15).

Допрошенная в качестве свидетеля в судебном заседании Свидетель №1 суду пояснила, что 31 января 2019 года около 14 часов она вместе с сыном возвращались домой. Около дома 45 по ул. Лесная в г. Асбест к ним подошли сотрудники полиции и попросили участвовать в качестве понятых. На месте находился автомобиль Дэу Нексия, и рядом стояла женщина. Около автомобиля на снегу лежал сверток, который был со стороны передней пассажирской двери. Данный сверток был изъят и упакован. В ходе осмотра девушка пояснила, что сверток принадлежит ей. В конце она и сын ознакомились с протоколом и расписались, каких-либо замечаний не делали.

После этого 31 января 2019 года был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у нее был изъят сотовый телефон «ZTE» (л.д. 20).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2 пояснила, что 31 января 2019 года в дневное время участвовала в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомой девушки ФИО5. В ходе досмотра из пуховика был изъят сотовый телефон, который был упакован и опечатан. По результату осмотра ей был подписан протокол процессуального действия.

В ходе осмотра 13 февраля 2019 года телефона «ZTE BLADE A510» с установленной сим-картой «Мотив» обнаружена переписка с пользователем ФИО3, в которой имеется адрес месторасположения «закладки» с наркотиком в г. Асбест, который прислал указанный пользователь, и с которым она обговаривала каким образом заберет указанную «закладку» (л.д. 59-72).

Согласно справки о предварительном исследовании № 541 от 04 февраля 2019 года в представленном веществе, изъятом 31 января 2019 года в ходе осмотра места происшествия, выявлено вещество содержащее «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, масса вещества составила 0,44 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма (л.д. 27).

В соответствии с заключением эксперта № 1168 от 03 марта 2019 года представленное на экспертизу вещество содержит «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 0,42 грамм (л.д. 34-35).

11 марта 2019 года конверт после проведения экспертизы осмотрен, целостность упаковки не нарушена (л.д. 37-39).

Квалификация действий ФИО5 органом предварительного следствия дана по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. Данную квалификацию в судебном заседании поддержал и государственный обвинитель. Однако, суд считает данную квалификацию действий подсудимой является неверной по следующим основаниям.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В данном случае, как установлено в судебном заседании, что также следует из существа предъявленного ФИО5 обвинения, 30 января 2019 года неустановленное органом предварительного следствия лицо приобрело наркотическое средство, оплатив его, а также получило сведения о «закладке». После этого данное неустановленное лицо оплатило такси до места закладки и предоставило сведения о ее местонахождении ФИО5, которая по просьбе приехала в г. Асбест. Из показаний ФИО5 в судебном заседании и существа обвинения следует, что она планировала употребить найденное ей наркотическое средство.

Таким образом, суду не представлено доказательств наличия умысла ФИО5 на сбыт наркотического средства в значительном размере, которое было изъято при ее задержании. Каких-либо действий, указывающих на данный умысел, ей не совершено, так она самостоятельно не оплачивала наркотическое средство, место о «закладке» получила от неустановленного следствием лица, которое и оплатило наркотическое средство, поэтому в действиях подсудимой отсутствует объективная сторона сбыта наркотического средства.

В данном случае суд считает доказанным в судебном заседании приобретение и хранение ФИО5 наркотического средства в размере, изъятом сотрудниками полиции, поэтому ее действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, обстоятельства преступления, личность и состояние здоровья подсудимой.

Так, судом учитывается, что ФИО5 ранее не судима; привлекалась к административной ответственности за совершение правонарушений, связанных с потреблением наркотических средств; 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств суд признает частичное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Учитывая указанные выше обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО5 наказание в виде ограничения свободы, которое будет отвечать требованиям ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО5 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

Установить осужденной ФИО5 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период с 22 часов до 6 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей; не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства осужденной и не менять место жительства без согласования со специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО5 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, для регистрации 2 раза в месяц, в установленные данным органом дни.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО5 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество, содержащие «?-PVP» (другие названия: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам-производным N-метилэфедрона, массой 0,39 г., упакованное в конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу, в дело предоставить акт;

- сотовый телефон «ZTE BLADE A510» IMEI *Номер*, *Номер* с сим-картой «Мотив», картой памяти 16Gb, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», передать по принадлежности ФИО5.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья А.С. Палкин